
 

 

EDITAL Nº 081/2021 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUPLENTES DO CONCURSO VESTIBULAR UESB 

2020, SEGUNDO PERÍODO LETIVO, PARA COMPOSIÇÃO DE CADASTRO DE 

RESERVA – PRIMEIRA CHAMADA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida na Lei Estadual nº. 13.466, de 

22/12/2015, com observância ao Edital nº 237/2019 e suas alterações, as normas estatutárias e 

regimentais desta Universidade, especialmente a Resolução nº 37/2008 (com as alterações introduzidas 

pelas Resoluções nº 52/2016 e nº 11/2017) do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – 

CONSEPE, considerando  

 

- que a UESB publicou dois editais de matrícula para os candidatos aprovados para as 

vagas oferecidas para o segundo período letivo de 2020 no Concurso Vestibular realizado sob a égide 

do Edital nº 237/2019, sendo: Primeira Chamada de Matrícula Vestibular 2020.2 – Edital 059/2021, de 

29 de março de 2021; Segunda Chamada de Matrícula Vestibular 2020.2 – Edital 072/2021, de 19 de 

maio de 2021; 

 

- a possibilidade de constatação de vagas restantes, dentre as oferecidas no Edital 

Vestibular/UESB 237/2019, em alguns cursos e turnos, para ingresso no período letivo 2020.2, após a 

realização das chamadas de matrícula acima mencionadas; 

 

- as disposições do Decreto Estadual nº 19.528, publicado na edição do Diário Oficial 

do Estado (D.O.E.) de 17 de março de 2020, com as alterações sofridas posteriormente, que institui o 

trabalho remoto no âmbito do Poder Executivo Estadual, como medida de prevenção à Pandemia; 

 

- o Parecer CNE-CP nº 15/2020, que afirma que, no contexto da pandemia da Covid-19, 

as Instituições de Ensino Superior, no âmbito de sua autonomia, poderão adotar medidas como 

substituição de disciplinas presenciais por aulas não presenciais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONVOCAR os candidatos suplentes classificados no Concurso Vestibular 

desta Universidade, para o Segundo Período Letivo de 2020, relacionados no Anexo I deste Edital, 

para, no período de 10 a 15 de junho de 2021, enviar a documentação descrita no Art. 8º deste Edital, 

para os e-mails relacionados abaixo da Secretaria Geral de Cursos (SGC) e, ou Secretarias Setoriais de 

Cursos (SSC) do respectivo Campus, para o qual foi concorrente: 

 

- SGC – Campus Universitário de Vitória da Conquista; 

E-mail: matriculadigitalvca@uesb.edu.br 

 

mailto:matriculadigitalvca@uesb.edu.br


 

 

- SSCJQ – Campus Universitário de Jequié; 

 E-mail: matriculadigitaljqe@uesb.edu.br 

 

- SSCIT – Campus Universitário de Itapetinga; 

 E-mail: matriculadigitalita@uesb.edu.br   

 

Art. 2º São denominados, neste Edital, “candidatos suplentes” aqueles que foram 

aprovados para ingresso nos cursos de graduação que tiveram vagas oferecidas pelo Concurso 

Vestibular da UESB, com ingresso no período letivo 2020.2, conforme Edital nº 237/2019, mas que, 

em razão de indisponibilidade de vagas, não foram convocados para efetivação de matrícula conforme 

os editais de Primeira e Segunda Chamada (Editais 059/2021, 072/2021) 

 

Parágrafo único. A relação de candidatos convocados, no Anexo I deste Edital, 

obedece a ordem de classificação dos candidatos, após apuração do resultado do Vestibular UESB 2020, 

realizada pela empresa contratada, observando-se a discriminação entre candidatos concorrentes nos 

sistemas de ampla concorrência, de reserva de vagas e de cotas adicionais, de acordo com as 

Resoluções CONSEPE UESB 37/2008, 52/2016 e 11/2017. 

 

Art. 3º Os candidatos relacionados no Anexo I que atenderem plenamente as exigências 

estabelecidas neste Edital irão compor Cadastro de Reserva para preenchimento de vagas residuais que 

vierem a ser observadas dentre as ofertadas pela UESB no Concurso Vestibular para ingresso no 

segundo período do ano letivo 2020. 

 

Art. 4º Aos candidatos relacionados no Anexo I deste Edital e que atenderem à presente 

convocação, não é assegurado o direito de matrícula no curso pleiteado no Concurso Vestibular UESB 

2020, uma vez que a matrícula somente será efetivada se constatada a existência de vaga residual para 

preenchimento, de acordo com o curso e a modalidade de concorrência, resultante ou de vaga não 

preenchida nas chamadas anteriores de matrícula ou de pedido de cancelamento de matrícula de 

candidato já matriculado para o período letivo 2020.2. 

 

Art. 5º O candidato convocado nos termos deste Edital, com nome relacionado no 

Anexo I, que não apresentar a documentação estabelecida no Art. 8º, no prazo estabelecido no Art. 1º, 

perderá o direito à matrícula no curso pleiteado, no caso de ocorrência de constatação de vaga, não 

podendo invocar desconhecimento dos termos do presente Edital. 

 

Art. 6º O Cadastro de Reserva resultante da presente convocação, discriminando os 

candidatos que o compõem e identificando Campus, curso, ordem de classificação e sistema de 

concorrência, será publicado no Diário Oficial do Estado e divulgado no site da UESB 

(http://www2.uesb.br) por Ato do Reitor.  

 

Parágrafo único. O Cadastro de Reserva, referido no caput, poderá, a critério da UESB, 

vir a ser complementado por meio de novos editais e chamadas de candidatos suplentes do Concurso 

Vestibular 2020, concorrentes para vagas do período letivo 2020.2. 

mailto:matriculadigitaljqe@uesb.edu.br
mailto:matriculadigitalita@uesb.edu.br
http://www2.uesb.br/


 

 

 

Art. 7º Para atendimento à presente convocação, o candidato deverá enviar toda 

documentação exigida no Art. 8º, de forma legível, em formato PDF, do seu e-mail pessoal para os 

e-mails dispostos no art. 1º deste Edital, no período supracitado, em uma única mensagem de e-mail. 

 

Parágrafo único. No caso de efetivação de matrícula por candidato integrante do 

Cadastro de Reserva, observando-se a ordem de classificação e a disponibilidade de vagas, o candidato 

será convocado, em período a ser oportunamente estabelecido e divulgado pela UESB, para 

apresentação, de forma presencial, do original e cópia de toda documentação exigida neste Edital. 

 

Art. 8º Serão considerados aptos a integrarem o Cadastro de Reserva, para possível 

preenchimento de vagas nos cursos com ingresso no período letivo 2020.2, os candidatos que 

apresentarem, nos termos definidos no caput do artigo anterior, a documentação descrita nos incisos I 

a III, a seguir, de acordo com a modalidade de concorrência indicada no ato de inscrição para o 

Concurso Vestibular UESB 2020. 

 

I. Documentação a ser apresentada pelos Candidatos Concorrentes no Sistema de Ampla 

Concorrência (não optante pelos sistemas de Reserva de Vagas ou Cotas Adicionais): 

a) Requerimento de Inscrição no Cadastro de Reserva, devidamente preenchido e assinado (Anexo 

II); 

b) Formulário de Declaração de Não Acumulação de cursos de graduação em instituições públicas, 

devidamente preenchido e assinado pelo convocado e por duas testemunhas (Anexo III); a data 

do formulário de Declaração de Não Acumulação deverá compreender ao período da convocação 

definido no caput do Art. 1º; 

c) Carteira de Identidade atualizada; 

d) CPF; 

e) Certidão de Nascimento ou Casamento; 

f) Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso; 

g) Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral; 

h) Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida pela SEC/DIREC 

(Secretaria de Educação do Estado da Bahia/Diretoria Regional de Ensino), quando for o caso; 

i) Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio, ou de curso equivalente, devidamente 

assinado e carimbado; 

j) Histórico Escolar do Ensino Médio, ou de curso equivalente, devidamente assinado e carimbado. 

 

II. Documentação a ser Apresentada por Candidatos Concorrentes no Vestibular 2020 no 

Sistema de Reserva de Vagas (Cota Social – Escola Pública): 

a) Documentação arrolada nas alíneas “a” a “j” do inciso I, acima, exigida para os candidatos 

concorrentes no sistema de Ampla Concorrência; 

b) Formulário de Autodeclaração de procedência de escola pública (ter cursado todo o Ensino 

Fundamental II e todo o Ensino Médio, ou cursos equivalentes, em estabelecimentos da Rede 

Pública de Ensino do Brasil) e de não ser portador de diploma de curso de nível superior, 



 

 

devidamente preenchido e assinado pelo convocado (Anexo IV); a data do formulário de 

Autodeclaração deverá compreender o período da convocação definido no caput do Art. 1º; 

c) Certificado de conclusão de curso do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano), ou de curso equivalente, 

devidamente assinado e carimbado; 

d) Histórico Escolar do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano), ou de curso equivalente, devidamente 

assinado e carimbado, comprovando que estudou em escola pública. 

 

III. Documentação a ser Apresentada por Candidatos Concorrentes no Vestibular 2020 no 

Sistema de Reserva de Vagas (Cota Étnico-Racial – Escola Pública e Identidade Étnico-

Racial): 

a) Documentação arrolada nas alíneas “a” a “j” do inciso I, acima, exigida para os candidatos 

concorrentes no sistema de Ampla Concorrência; 

b) Formulário de Autodeclaração da condição racial (preto ou pardo), de procedência de escola 

pública (ter cursado todo o Ensino Fundamental II e todo o Ensino Médio, ou cursos equivalentes, 

em estabelecimentos da Rede Pública de Ensino do Brasil) e de não ser portador de diploma de 

curso superior, devidamente preenchido e assinado pelo convocado (Anexo V); a data do 

formulário de Autodeclaração deverá compreender ao período da convocação definido no caput 

do Art. 1º; 

c) Certificado de conclusão de curso do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano), ou de curso equivalente, 

devidamente assinado e carimbado; 

d) Histórico Escolar do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano), ou de curso equivalente, devidamente 

assinado e carimbado, comprovando que estudou em escola pública. 

 

IV. Documentação a ser Apresentada por Candidatos Concorrentes no Vestibular 2020 no 

Sistema de Cotas Adicionais (Quilombolas), Além dos Documentos Relacionados no Inciso I: 

a) Formulário de Autodeclaração da Condição de Moradia em Comunidade remanescente de 

Quilombo comprovada e de não ser portador de diploma de curso de nível superior, devidamente 

preenchido e assinado pelo convocado (Anexo VI); a data do Formulário de Autodeclaração da 

Condição de Moradia em Comunidade Remanescente de Quilombo deverá compreender ao 

período da convocação definido no caput do Art. 1º; 

b) Laudos antropológicos ou Certidão emitida pela Fundação Cultural Palmares certificando a 

comunidade como remanescente de quilombo, devidamente preenchida e assinada pela autoridade 

competente; 

c) Declaração de moradia, comprovando ser morador das Comunidades Remanescentes de 

Quilombos, registradas na Fundação Cultural Palmares, assinada pelo coordenador do Quilombo, 

reconhecida e datada dos últimos 30 (trinta) dias. 

 

 

V. Documentação a ser Apresentada por Candidatos Concorrentes no Vestibular 2020 no 

Sistema de Cotas Adicionais (Indígena), Além dos Documentos Relacionados no Inciso I: 

a)  Laudos antropológicos ou Certidão emitida pela Fundação Nacional do Índio certificando a 

condição de indígena, devidamente preenchida e assinada pela autoridade competente; 

 



 

 

b) Formulário de Autodeclaração da Condição de Indígena e de não ser portador de diploma de 

curso de nível superior, devidamente preenchido e assinado pelo convocado (Anexo VII); a data 

do Formulário de Autodeclaração da Condição de Indígena deverá compreender ao período da 

convocação definido no caput do Art. 1º; 

 

VI. Documentação a ser Apresentada por Candidatos Concorrentes no Vestibular 2020 no 

Sistema de Cotas Adicionais (Pessoa com Deficiência), Além dos Documentos Relacionados 

no Inciso I: 

a) Laudo Médico, original e expedido no prazo máximo de 90 (noventa) dias a contar da data 

estabelecida para o término da MATRÍCULA, atestando a espécie e o grau ou nível de deficiência, 

com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doença - CID, 

bem como a provável causa da deficiência, informando também, o seu nome, documento de 

identidade (RG) e número do CPF. O Laudo Médico deverá ser apresentado digitado, para 

possibilitar a sua plena leitura, contendo a assinatura e carimbo do profissional, pelo que não serão 

aceitos laudos manuscritos e, ou sem as devidas informações do profissional que os expediu, 

conforme condições estabelecidas no Edital do Processo Seletivo Vestibular, para concorrer à cota 

adicional para Pessoa com Deficiência; 

b) Formulário de Autodeclaração da Condição de Deficiente e de não ser portador de diploma de 

curso de nível superior, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e por duas testemunhas 

(Anexo VIII); a data do Formulário de Autodeclaração da Condição de Deficiente deverá 

compreender ao período da convocação definido no caput do Art. 1º; 

 

Parágrafo único. Os candidatos convocados, concorrentes no sistema de reserva de 

vagas (Incisos II e III), além da documentação relacionada acima, deverão apresentar à Secretaria de 

Cursos do seu respectivo Campus, quando a entidade não constar no(s) histórico(s) apresentado(s), 

declaração emitida pela Diretoria Regional de Educação (DIREC) acerca da entidade mantenedora do 

colégio/escola em que cursou o ensino fundamental II (6º ao 9º ano), ou curso equivalente, e o ensino 

médio (1° ao 3° ano), ou curso equivalente, devidamente carimbada e assinada. 

 

Art. 9º O Requerimento de Inscrição no Cadastro de Reserva, os Formulários de 

Declaração de Não Acumulação e de Autodeclaração, além de constarem como anexos deste Edital, 

estão disponíveis no endereço eletrônico da UESB, para a devida impressão pelo convocado. 

 

Parágrafo Único. As informações prestadas nos Formulários dos Anexos deste Edital 

serão de inteira responsabilidade do convocado. 

 

Art. 10 Em conformidade com a Lei 12.089/2009, que veda a ocupação de 02 (duas) 

vagas, simultaneamente, no mesmo curso ou em cursos diferentes, em uma ou mais de uma instituição 

pública de ensino superior, em todo o território nacional, não poderá ser efetivada matrícula, no caso 

de ocorrência de disponibilidade de vaga, de candidato que já tenha matrícula em outro curso de 

graduação em instituição pública. 

 

Art. 11 Em conformidade com o art. 113 do Regimento Geral da UESB, que veda a 



 

 

matrícula em dois cursos de graduação, simultaneamente, na Universidade, não será efetivada 

matrícula, no caso de ocorrência de disponibilidade de vaga, de candidato que já esteja matriculado em 

outro curso de graduação da UESB, salvo se o mesmo requerer o cancelamento de sua matrícula nesse 

curso, junto às Secretarias Setoriais e/ou Geral de Cursos e apresentar o respectivo protocolo do 

cancelamento. 

 

Art. 12 De acordo com a Lei nº 9.394/96, só poderão ser eventualmente matriculados, 

constatada disponibilidade de vaga, os candidatos que tenham concluído o ensino médio ou equivalente, 

tornando-se nula, de pleno direito, a classificação daqueles que não apresentarem prova de escolaridade 

na entrega da documentação de inscrição para o Cadastro de Reserva, independentemente do resultado 

apresentado no Processo Seletivo. 

 

Art. 13 É de responsabilidade exclusiva do candidato a observância dos procedimentos 

e prazos estabelecidos bem como as normas que regem este Edital. 

 

Art. 14 O candidato que não conseguir apresentar um documento, por motivo justo e de 

força maior, deverá apresentar Boletim de Ocorrência ou protocolo de requisição de documentos ou 

declaração expedida por Diretoria de Colégio de que conseguirá apresentar tal documentação em tempo 

hábil. Nesse caso, o candidato deverá firmar compromisso e assinar um termo de responsabilidade em 

que reconhece que, na hipótese de disponibilidade de vaga, sua matrícula só será concluída se ele 

entregar a documentação faltante até a data estabelecida pela Secretaria de Cursos.  

 

Art. 15 O candidato que atender plenamente às exigências deste Edital e tiver seu nome 

inscrito no Cadastro de Reserva, será cientificado, via e-mail, desta inscrição e, caso seja constatada 

disponibilidade de vaga em consonância com sua classificação no Cadastro, será comunicado, também 

por e-mail, para realização de matrícula no curso pleiteado. 

 

Art. 16 Caso o candidato não cumpra com a entrega da documentação exigida neste 

Edital, ele perderá o direito a pleitear vaga, ainda que venha a ser divulgado novo Edital, na ocorrência 

de disponibilidade de novas vagas, após o prazo previsto nesta convocação. 

 

Art. 17 Reputa-se desistente de eventual vaga o candidato que não requerer a inscrição 

no Cadastro de Reserva no prazo estabelecido no Art. 1º deste Edital, configurando-se, 

automaticamente, sua renúncia à classificação que obteve e ao direito dela decorrente. 

 

Art. 18 Poderá haver preenchimento de vagas residuais nos cursos com ingresso no 

período letivo 2020.2, mediante comunicado aos classificados no Cadastro de Reserva, até que tenha 

sido transcorrido, no máximo, ¼ (um quarto) do referido período letivo. 

 

Art. 19 Constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade na documentação 

entregue ou apresentada, e caso a inscrição no Cadastro de Reserva tenha resultado em matrícula, por 

disponibilidade de vaga, a matrícula será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem 

o prejuízo de outras medidas cabíveis. 



 

 

 

Art. 20 Os Anexos deste Edital encontram-se disponíveis no endereço eletrônico 

http://www2.uesb.br, tornando-se parte integrante deste. 

 

Art. 21 Os casos omissos serão dirimidos pela Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), 

juntamente com a Secretaria Geral e, ou Secretarias Setoriais de Cursos. 

 

 

Vitória da Conquista, 08 de junho de 2021. 

 

Luiz Otávio de Magalhães 

Reitor da UESB 

  

http://www2.uesb.br/


 

 

 

ANEXO I DO EDITAL Nº 081/2021 

 

CANDIDATOS DO VESTIBULAR 2020.2 CONVOCADOS PARA COMPOSIÇÃO DE 

CADASTRO DE RESERVA 

(Apresentação por ordem de classificação) 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

Curso: MEDICINA (Código 309) 

 Cota Étnico-Racial 

Nome  RG Classificação Situação 

TALES DOROTEO DE SOUZA 1633223337 9º Cadastro Reserva 

HELOISA MARCELLE DA SILVA BRITO 1661230725 10ª  Cadastro Reserva 

BRUNO TELES DE QUEIROZ 2272931340 11ª Cadastro Reserva 

 

Pessoa com Deficiência 

Nome  RG Classificação Situação 

THAMIRIS SANTOS CORREIA 1482480719 2ª Cadastro Reserva 

LAILA SANTOS DA COSTA 1359056130 3ª Cadastro Reserva 

LAURA ALCANTARA VIEIRA 1159437815 4ª Cadastro Reserva 

 

 

Curso: AGRONOMIA (CÓDIGO 402) 

Ampla concorrência 

Nome  RG Classificação Situação 

CYRO DE CARVALHO AVILA JUNIOR 1384275347 8ª 2ª OP. Cadastro Reserva 

RUAN LIMA DE JESUS  1585430099 9ª 2ª OP. Cadastro Reserva 

FERNANDA PORTO PEDREIRA 2043191616 10ª 2ª OP. Cadastro Reserva 

GUILHERME SILVA COSTA 1680978420 11ª 2ª OP. Cadastro Reserva 

JOAO MARCELO DIAS UMBELINO 2007493900 12ª 2ª OP. Cadastro Reserva 

JOAO GABRIEL DE MELLO FAGUNDES 

FARIAS 

1604218371 13ª 2ª OP. Cadastro Reserva 

RAILANDIA AMORIM MOREIRA 2210356997 14ª 2ª OP. Cadastro Reserva 

GABRIEL ANUNCIACAO PRADO 1413406653 15ª 2ª OP. Cadastro Reserva 

RAFICK OLIVEIRA RIBEIRO 2142321313 16ª 2ª OP. Cadastro Reserva 

JOANA ROCHA VIANA 1120914744 17ª  2ª OP. Cadastro Reserva 

 

   Cota Social 

Nome  RG Classificação Situação 

GIOVANA ARAUJO SOUSA 1511231602 1ª  2º OP Cadastro Reserva 

LETICIA MENDES PEREIRA 1468893556 2ª  2º OP Cadastro Reserva 

MILENA ESTELITA MARTINS BOMFIM 1620331683 3ª  2º OP Cadastro Reserva 

LUCIANO PEREIRA DE OLIVEIRA 2023369568 4ª  2º OP Cadastro Reserva 



 

 

BRUNO DE OLIVEIRA SILVA 2165904420 5ª  2º OP Cadastro Reserva 

MATEUS GUIMARAES CASTRO 2073450075 6ª  2º OP Cadastro Reserva 

MYLENA ALMEIDA DOS SANTOS 1468787870 7ª  2º OP Cadastro Reserva 

ALINE NOVAES DE SOUZA 362373103 8ª  2º OP Cadastro Reserva 

ROBSON PEREIRA SPINOLA 20.097.525-03 9ª  2º OP Cadastro Reserva 

 

 

Curso: ADMINISTRAÇÃO (CÓDIGO 502) 

Ampla concorrência 

Nome  RG Classificação Situação 

AMANDA FRIZTINS CAMILO 2311404792 15ª Cadastro Reserva 

JOCIRLANE SANTOS BITENCOURT 1298994535 16ª Cadastro Reserva 

MANUELA PINTO ROCHA 2149186101 17ª Cadastro Reserva 

TALITA AMORIM SANTOS SILVA 2166819010 18 Cadastro Reserva 

EDUARDA DOS SANTOS DA SILVA 1646777395 19ª Cadastro Reserva 

GONCALO SEIXAS FIGUEIREDO JUNIOR 21.529.557-90 20ª Cadastro Reserva 

JOAO GABRIEL DE MELLO FAGUNDES 

FARIAS 

1604218371 21ª Cadastro Reserva 

NEURACI NAZARE DA ROCHA 327736195 22ª Cadastro Reserva 

 

Cota Social 

Nome  RG Classificação Situação 

ITALO BOMFIM SANTOS 1356001700 8ª Cadastro Reserva 

MISLENE ALVES DA SILVA 1555123236 9ª Cadastro Reserva 

DAVI BARBOZA ROCHA 2128411734 10ª Cadastro Reserva 

JOSEANE SILVA SANTOS 2169172122 11ª Cadastro Reserva 

GRAZIELA VIANA MARTINS 1595956301 12ª Cadastro Reserva 

THAIANY OLIVEIRA SPINOLA 1548011002 13ª Cadastro Reserva 

RAMON SOUSA OLIVEIRA 13.496.279-68 14ª Cadastro Reserva 

ELOIZE SOUZA OLIVEIRA 2154431283 15ª Cadastro Reserva 

 

 

Curso: LETRAS VERNÁCULAS (CÓDIGO 601) 

Ampla concorrência 

Nome  RG Classificação Situação 

NATHALIA DE OLIVEIRA NEVES 14631257-04 10 ª Cadastro Reserva 

MARIA EDUARDA MOTTA S. VILELA 

FERREIRA 

1642347132   1ª 2ª OP. Cadastro Reserva 

VIRNA SANTOS BARROS 1522139966      2ª  2ª OP. Cadastro Reserva 

 

Cota Social 

Nome  RG Classificação Situação 

ALINE DE JESUS SANTOS 1458104028 9ª Cadastro Reserva 

FRANCIELLI DE JESUS OLIVEIRA 1390969142 10ª Cadastro Reserva 

ITALO BRUNO ARAUJO PAIVA 1587899469 11ª Cadastro Reserva 

HELISAFE PINHEIRO SILVA 1614324093   1º  2ª OP. Cadastro Reserva 



 

 

THALLIS AUGUSTO SOARES LIMA 1506962726 2ª 2ª OP. Cadastro Reserva 

 

 

Curso: GEOGRAFIA (CÓDIGO 605) 

Ampla concorrência 

Nome  RG Classificação Situação 

JAQUELINE SILVA PORTELA 1592299520 9ª  2ª OP. Cadastro Reserva 

LUCIANO EDER OLIVEIRA DA SILVA 816603839 10ª  2ª OP. Cadastro Reserva 

ISAQUE COELHO DE JESUS 2084481104 11ª  2ª OP. Cadastro Reserva 

MARIANA REGIS FLORES 1644281279 12ª  2ª OP. Cadastro Reserva 

GILVAN DE JESUS GOMES 1273002792 13ª  2ª OP. Cadastro Reserva 

 

Cota Étnico-Racial 

Nome  RG Classificação Situação 

GIOVANNA SOUSA TIGRE 1644928957 6ª  2ª OP. Cadastro Reserva 

ADSON AMARAL DA SILVA 1655260332    7ª 2ª OP. Cadastro Reserva 

CAROLANE SILVA MORAIS 21.309.286-76 8ª  2ª OP. Cadastro Reserva 

BRUNO TAVARES PACHECO 1506024807 9ª  2ª OP. Cadastro Reserva 

FABIO PEREIRA DA SILVA 659556413    10ª 2ª OP. Cadastro Reserva 

 

Cota Social 

Nome  RG Classificação Situação 

UESLEI DE NOVAES SOUSA 49812539 1ª 2ª OP. Cadastro Reserva 

ADRIANA SILVA MOREIRA 2235509819 2ª 2ª OP. Cadastro Reserva 

MARIA BEATRIZ SILVA 2287711104  3ª  2ª OP. Cadastro Reserva 

FLAVIO DE OLIVEIRA FARIAS 1549269909     4ª2ª OP. Cadastro Reserva 

LUCAS CERQUEIRA ANDRADE 21.023.210-29     5ª 2ª OP. Cadastro Reserva 

LARA RODRIGUES BARROS 1605231177     6ª 2ª OP Cadastro Reserva 

CLESIANE SILVA DO NASCIMENTO 1319551602     7ª  2ª OP Cadastro Reserva 

DEBORA SAMPAIO MACEDO CORREIA 2201157537     8ª 2ª OP Cadastro Reserva 

ERENILZA FERRAZ DOS SANTOS 1202671527     9ª2ª OP Cadastro Reserva 

ADNILSON GONCALVES BRITO 959059873    10ª2ª OP Cadastro Reserva 

AMANDA SANTOS SOUSA 2108071130    11ª2ª OP Cadastro Reserva 

 

 

Curso: HISTÓRIA (CÓDIGO 607) 

Ampla concorrência 

Nome  RG Classificação Situação 

GUSTAVO FONTANA AGUIAR 2090964030 1ª 2ª OP Cadastro Reserva 

SIGRIDE ROCHELE LEITE OLIVEIRA 2115461860      2ª 2ª OP Cadastro Reserva 

MYLLENA MOTA MAIA 1440092198 3ª  2ª OP Cadastro Reserva 

 

Cota Social 

Nome  RG Classificação Situação 

MARIANA SILVA REIS 1550348809 13ª Cadastro Reserva 

LIS CHAVES FERNANDES CORREIA 1467238805      1ª 2ª OP Cadastro Reserva 



 

 

DEBORA DO ROSARIO SANTOS SILVA 2208748409 2ª 2ª OP Cadastro Reserva 

 

Quilombola 

Nome  RG Classificação Situação 

TATIANE OLIVEIRA REIS SILVA 1503736865  3ª 2ª OP Cadastro Reserva 

GEISON DOS SANTOS ALVES 2120224749       4ª  2ª OP Cadastro Reserva 

 

 

Curso: PEDAGOGIA (CÓDIGO 609) 

 

Cota Social 

Nome  RG Classificação Situação 

CARINE FREIRE DE OLIVEIRA 2276487577 7ª Cadastro Reserva 

IAN MARQUES SOUZA 1379911001 8ª Cadastro Reserva 
FERNANDA XAVIER SANTOS 2133961496 9ª Cadastro Reserva 

ROSEMEIRE NOGUEIRA RODRIGUES 722518919 10ª Cadastro Reserva 

CLESIANE SILVA DO NASCIMENTO 1319551602 11ª Cadastro Reserva 

MARIANA OLIVEIRA SILVA 2136924818 12ª Cadastro Reserva 

ELISANGELA LOPES DA SILVA LIMA 1195123191 13ª Cadastro Reserva 

 

 

Curso: DIREITO (CÓDIGO 616) 

Ampla concorrência 

Nome  RG Classificação Situação 

AMANDA CARRILHO COSTA DE 

CARVALHO 

20.311.177-00 12ª Cadastro Reserva 

MARIA LUISA SILVA SANTOS 1379901707 13ª Cadastro Reserva 
ARTULINO RIBEIRO DO NASCIMENTO 

NETO 

1489091327 14ª Cadastro Reserva 

 

Cota Étnico-Racial 

Nome  RG Classificação Situação 

DANIEL SANTOS VIANA 2775637477 12ª Cadastro Reserva 

UANDRA DE SOUSA BRITO 1595406239 13ª Cadastro Reserva 

EMANUELE BARBOSA SANTOS 2018388347 14ª Cadastro Reserva 

ADRYANNE BRITO VIANA GOIS 2269185480 15ª Cadastro Reserva 

JEFERSON SILVA SANTOS 2084779421 16ª Cadastro Reserva 

FELIPE ANTONIO BRANDAO DE 

CARVALHO 

1657429768 17ª Cadastro Reserva 

JORDANO BRUNO ANDRADE GOMES 

BRITO 

1303893827 18ª Cadastro Reserva 

ANDRESSA MARQUES DE SOUSA SILVA 21927035 19ª Cadastro Reserva 

GLEISSE JAMILLE DOS SANTOS 

FERREIRA 

15071965 55 20ª Cadastro Reserva 

 

 

Curso: FILOSOFIA (CÓDIGO 619) 



 

 

Ampla concorrência 

Nome  RG Classificação Situação 

LEONARDO OLIVEIRA DE SOUZA 1673173500 5ª 2ª OP Cadastro Reserva 

ANTONIO EDUARDO SANTOS MORAES 111618096 6ª 2ª OP Cadastro Reserva 
MARIANA NUNES SANTOS GOMES 20.115.651-20 7ª 2ª OP Cadastro Reserva 

RUAN CLEBER GARCIA ROCHA 1507692374 8ª 2ª OP Cadastro Reserva 

LORENA ABREU BULHOES 1574656082 9ª 2ª OP Cadastro Reserva 

ANA CLAUDIA AZEVEDO FREITAS 356030113 10ª 2ª OP Cadastro Reserva 

ERICKSON EVANGELISTA DOS SANTOS 2123796581 11ª 2ª OP Cadastro Reserva 

ISABELLE LIMA BRITO 21.106.823-37 12ª 2ª OP Cadastro Reserva 

DIOGO CARMO DE OLIVEIRA 2084422787 13ª 2ª OP Cadastro Reserva 

 

Cota Étnico-Racial 

Nome  RG Classificação Situação 

DEBORA ALMEIDA DIAS SILVA 1524698180 7ª  2ª OP Cadastro Reserva 

THALITA MIRANDA CHAGAS 1601533365 8ª  2ª OP Cadastro Reserva 
OSVALDO SANTOS DE OLIVEIRA 999304631 9ª  2ª OP Cadastro Reserva 

 

Cota Social 

 

Nome  RG Classificação Situação 

LUAN SARAIVA ROCHA 1472256395 4ª 2ª OP Cadastro Reserva 

ARLEY COSTA ROCHA 1595666656 5ª 2ª OP Cadastro Reserva 

VITORIA DE ALMEIDA MENDES 1624679315 6ª 2ª OP Cadastro Reserva 

THIAGO SILVA DIAS 2113902400 7ª 2ª OP Cadastro Reserva 

CRISTINEIA GONCALVES BORGES 

ANTUNES 

1345870574 8ª 2ª OP Cadastro Reserva 

JULIA GUERRA BATISTA DE JESUS 2080505580 9ª 2ª OP Cadastro Reserva 

ECELMO SOUZA SANTOS 1501613952 10ª 2ª OP Cadastro Reserva 

ANDRE PEREIRA SALES 2264115165 11ª 2ª OP Cadastro Reserva 

WESLEY GOMES OLIVEIRA 2144406219 12ª 2ª OP Cadastro Reserva 

 

 

Curso: PSICOLOGIA (CÓDIGO 620) 

Ampla concorrência 

Nome  RG Classificação Situação 

GLAUBER SANTOS SOARES 1111224498 14ª Cadastro Reserva 

ICARO MEDEIROS LOBO 20.322.000-58 15ª Cadastro Reserva 

ISABEL BIANCA LIMA CUNHA 2032513005 16ª Cadastro Reserva 

SAMUEL ARAUJO SILVEIRA 2168654760 17ª Cadastro Reserva 

ANA LIS PRADO AZEVEDO MG-20.620.705 18ª Cadastro Reserva 

 

Cota Étnico-Racial 

Nome  RG Classificação Situação 

SOFIA MARIA DOS SANTOS SILVA 3.729.529-2 11ª Cadastro Reserva 

ANA BEATRIZ ALVES COUTO 2025041900 12ª Cadastro Reserva 

LILYANA FERREIRA DA SILVA 2163448320 13ª Cadastro Reserva 



 

 

SILVANIA VAZ ARAUJO 2087870624 14ª Cadastro Reserva 

NICOLE JULY ROCHA DA SILVA 2033481689 15ª Cadastro Reserva 

 

Cota Social 

Nome  RG Classificação Situação 

KAWAN FELLIPE ROCHA DAVID 2323231510 5ª Cadastro Reserva 

AMOM SANTOS SOUZA 21.591.540-24 6ª Cadastro Reserva 

JAMILLY DA SILVA OLIVEIRA 1474339166 7ª Cadastro Reserva 

 

Pessoa com Deficiência 

Nome  RG Classificação Situação 

SERGIO ANGELINO ALVES 363053918 2ª 2ª OP Cadastro Reserva 

STEPHANIE JEANINE NOVAIS DA SILVA 1506377726 3ª 2ª OP Cadastro Reserva 

 

 

Curso: CIÊNCIAS SOCIAIS (CÓDIGO 621) 

Ampla concorrência 

Nome  RG Classificação Situação 

MARIA LUIZA CORREIA DA SILVA 2116867517 8ª 2ª OP Cadastro Reserva 

ALINA SANTOS DE SOUZA COSTA 1643285998 9ª 2ª OP Cadastro Reserva 

VALENTINA OLIVEIRA ROSA 1593068255 10ª 2ª OP Cadastro Reserva 

PATRICIA VITORIA PRATES QUADROS 791832635 11ª 2ª OP Cadastro Reserva 

LIVIA ARCANJO OLIVEIRA 1157300790 12ª 2ª OP Cadastro Reserva 

ISABELA SENA SANTOS 1474804268 13ª 2ª OP Cadastro Reserva 

RAIANE OLIVEIRA LIMA 1514370093 14ª 2ª OP Cadastro Reserva 

BRUNO SANTOS VIEIRA 2178673163 15ª 2ª OP Cadastro Reserva 

ANA FLAVIA RIBAS TEIXEIRA 2027850503 16ª 2ª OP Cadastro Reserva 

MARCELA AGUIAR SILVEIRA 1395694303 17ª 2ª OP Cadastro Reserva 

HARESSA SILVA PRATES 2118782004 18ª 2ª OP Cadastro Reserva 

GABRIELA ORRICO ANDRADE ARAUJO 1379754305 19ª 2ª OP Cadastro Reserva 

REBECA GOMES SANTOS 20.142.900-40 20ª 2ª OP Cadastro Reserva 

LARA LIMA BRITO 1604384549 21ª 2ª OP Cadastro Reserva 

DIEGO SANTOS OLIVEIRA 21.671.651-96 22ª 2ª OP Cadastro Reserva 

 

Cota Étnico-Racial 

Nome  RG Classificação Situação 

ISIS EDUARDA JESUS SOUSA 1677096403 4ª  2ª OP Cadastro Reserva 

ANDRE CAMILO PIRES PAIVA 2040970967 5ª  2ª OP Cadastro Reserva 

BEATRIZ SODRE SANTOS 1666037672 6ª  2ª OP Cadastro Reserva 

ANA PAULA PEREIRA SANTANA 1548768529 7ª  2ª OP Cadastro Reserva 

ANA CAROLINA NOGUEIRA LIMA 

RIBEIRO 

2184016390 8ª  2ª OP Cadastro Reserva 

CAMILA PEREIRA DA SILVA 20.619.446-39 9ª  2ª OP Cadastro Reserva 

ANA LAURA SOUZA BOM OLIVEIRA 3655820 10ª  2ª OP Cadastro Reserva 

 

Cota Social 

Nome  RG Classificação Situação 



 

 

GISLAINE DE MEDEIROS ALVES 2169827820 3ª 2ª OP Cadastro Reserva 

CAIK LEAL MEIRA 1584237473 4ª 2ª OP Cadastro Reserva 

KEILA GRAZIANE OLIVEIRA DE JESUS 2170361804 5ª 2ª OP Cadastro Reserva 

REBECA SOUSA BRITO 1444703226 6ª 2ª OP Cadastro Reserva 

JANAYNA BRITO ALVES 2235291333 7ª 2ª OP Cadastro Reserva 

 

 

Curso: CINEMA E AUDIOVISIAL (CÓDIGO 703) 

Ampla concorrência 

Nome  RG Classificação Situação 

DEBORA GALDINO SOUZA ANDRADE 1410306151 14ª Cadastro Reserva 

DANIEL RODRIGUES DE OLIVEIRA 1646401697 15ª Cadastro Reserva 

FILIPE DE CRISTO ALMEIDA PENA 1158129890 16ª Cadastro Reserva 

PAULO VITOR MARQUES DE OLIVEIRA 60.281.698-1 17ª Cadastro Reserva 

EDMILSON SANTOS 1162501278 18ª Cadastro Reserva 

 

Cota Social 

Nome  RG Classificação Situação 

ITHALO ALVES PEREIRA MOURA 1564718093 1ª 2ª OP Cadastro Reserva 

ALANNA BRITO SANTOS 1505479436 2ª 2ª OP Cadastro Reserva 

CARLOS VINICIUS OLIVEIRA DE JESUS 1686766483 3ª 2ª OP Cadastro Reserva 

ANA TERESA MARTINS DE OLIVEIRA 2224616082 4ª 2ª OP Cadastro Reserva 

ERIC DE ASSUNCAO COSTA 1550277944 5ª 2ª OP Cadastro Reserva 

MONICA SANTIAGO COUTO SANTOS 1447801512 6ª 2ª OP Cadastro Reserva 

MARIA FERNANDA DE OLIVEIRA 

SILVA 

1644838370 7ª 2ª OP Cadastro Reserva 

 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

Curso: MATEMÁTICA (CÓDIGO 105) 

Cota Étnico-Racial 

Nome  RG Classificação Situação 

SAIUKE PEREIRA DOS SANTOS 21.053.870-80 2ª 2ª OP Cadastro Reserva 

RIAN ALMEIDA DOS SANTOS 1593116241 3ª 2ª OP Cadastro Reserva 

 

Cota Social 

Nome  RG Classificação Situação 

ALAN SANATNA BENEVIDES 2003261478 1ª 2ª OP Cadastro Reserva 

ALICE XAVIER CASTRO 1628377127 2ª 2ª OP Cadastro Reserva 

GERALD NERY DOS SANTOS 1626438455 3ª 2ª OP Cadastro Reserva 

GUILHERME VALVERDE DE JESUS 1410412008 4ª 2ª OP Cadastro Reserva 

LETICIA SANTANA DOS SANTOS 1612215211 5ª 2ª OP Cadastro Reserva 

RUAN SANTOS 1308726368 6ª 2ª OP Cadastro Reserva 

 

 

Curso: FISIOTERAPIA (CÓDIGO 302) 



 

 

Cota Étnico-Racial 

Nome  RG Classificação Situação 

ERILANE BRITO DOS SANTOS 2099302090 5ª Cadastro Reserva 

STEPHANIE CRUZ DE PINHO 2132446598 6ª Cadastro Reserva 

LARISSA SANTOS SILVA 1521052557 7ª Cadastro Reserva 

MICHELE SANTOS SAMPAIO 2051028168 8ª Cadastro Reserva 

 

Quilombola 

Nome  RG Classificação Situação 

LAILA ARGOLO ALVES 1441693394  2ª 2ª OP Cadastro Reserva 

 

Indígena 

Nome  RG Classificação Situação 

LUCA VICTOR FREIRE BEZERRA 554572096  2ª 2ª OP Cadastro Reserva 

 

 

Curso: FARMÁCIA (CÓDIGO 314) 

Ampla concorrência 

Nome  RG Classificação Situação 

GILVANIA SANTOS DE OLIVEIRA 2175391655 15ª Cadastro Reserva 

REBECA SOUZA DA SILVA 1570384673 16ª Cadastro Reserva 

GABRIELA LAUTON PRATES 1698108109 17ª Cadastro Reserva 

LILIANE NORONHA DE SOUSA MG 22081456 18ª Cadastro Reserva 

EUGENIA BRITO ALVES 1445878747 19ª Cadastro Reserva 

WASLEY BRUNO RIBEIRO SILVA 1619310147 20ª Cadastro Reserva 

MARIA EDUARDA ROSA DOS SANTOS 1494700964 21ª Cadastro Reserva 

LARA LEAL ELIOTE DA SILVA 1612488889 22ª Cadastro Reserva 

 

Cota Étnico-Racial 

Nome  RG Classificação Situação 

VINICIUS SAMPAIO DOS SANTOS 2221540808 13ª Cadastro Reserva 

ERIKA SILVA SANTOS ALMEIDA 1469235293 14ª Cadastro Reserva 
LARISSA MATOS OLIVEIRA SANCHES 2029640352 15ª Cadastro Reserva 
LUMA SILVA SAMPAIO 1690506458 16ª Cadastro Reserva 

 

Quilombola 

Nome  RG Classificação Situação 

JESSICA DE SOUSA PEREIRA 2142510477 2ª 2ª OP Cadastro Reserva 

 

Indígena 

Nome  RG Classificação Situação 

GRASIELE ALVES LOPES DE ANDRADE 9940424 2ª 2ª OP Cadastro Reserva 

 

 

Curso: ENFERMAGEM (CÓDIGO 318) 

Cota Étnico-Racial 



 

 

Nome  RG Classificação Situação 

VINICIUS GAMA ROCHA 1579349692 7ª Cadastro Reserva 

NAILLA BARBOSA CARVALHO 2025885563 8ª Cadastro Reserva 
JULIO HENRIQUE JESUS DA SILVA 1448669006 9ª Cadastro Reserva 
KARINE KETELLY SOUZA DE OLIVEIRA 1667556991 10ª Cadastro Reserva 

 

 

Curso: PEDAGOGIA (CÓDIGO 611) 

Ampla concorrência 

Nome  RG Classificação Situação 

GABRIEL PEREIRA DA SILVA 1566745598 1ª 2ª OP Cadastro Reserva 

EVELIN ALVES SANTOS 2170476296 2ª 2ª OP Cadastro Reserva 

MITALI FLAVIANNE ANDRADE SOUSA 1302965034 3ª 2ª OP Cadastro Reserva 

 

Cota Étnico-Racial 

Nome  RG Classificação Situação 

GABRIEL ANDRADE DA SILVA 1321189478 1ª 2ª OP Cadastro Reserva 

PATRICIA SANTOS SILVA 2269562100 2ª 2ª OP Cadastro Reserva 

MARTA EDUARDA GONCALVES SANTOS 1624207812 3ª 2ª OP Cadastro Reserva 

ANDRESSA DO ROSARIO SANTOS 

FERREIRA 

2053591838 4ª 2ª OP Cadastro Reserva 

JOSE DENIVALDO SANTOS VENEFRIDES 583595677 5ª 2ª OP Cadastro Reserva 

WELLINGTON PEREIRA SILVA 1141171791 6ª 2ª OP Cadastro Reserva 

 

Cota Social 

Nome  RG Classificação Situação 

JOCEANE SILVA SANTOS 1435709357 12ª Cadastro Reserva 

MILENA DOS SANTOS BARRETO 671462033 13ª Cadastro Reserva 

VALERIA BISPO DOS SANTOS 2064408126 14ª Cadastro Reserva 

ELISMAR MOTA DOS SANTOS 138670053 15ª Cadastro Reserva 

 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

Curso: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA (CÓDIGO 311) 

Ampla concorrência 

Nome  RG Classificação Situação 

ADRIANA RAMOS PEREIRA 1666736171 2ª 2ª OP Cadastro Reserva 

ALYCIA SANTOS SILVA 2034018672 3ª 2ª OP Cadastro Reserva 

 

Cota Social 

Nome  RG Classificação Situação 

BRUNA KAROLINA PEREIRA DA SILVA 21487940 3ª 2ª OP Cadastro Reserva 

JOICE ALVES DA ROCHA 2229452142 4ª 2ª OP Cadastro Reserva 

 

  



 

 

ANEXO II DO EDITAL Nº 081/2021 

Requerimento de Inscrição em Cadastro de Reserva para Preenchimento de Vagas Residuais – 

Período Letivo 2020.2, Classificados Vestibular UESB 2020  

Nome do candidato: 

Nome social do candidato: 

Nome do Pai: 

Nome da mãe: 

Nº do CPF do candidato 
 

Nº RG (Identidade) Tipo do RG 
(  )  CIVIL   (  )  MILITAR  (  )PROFISSIONAL 

Órgão emissor do 
RG/Estado 

Data de Expedição do RG Estado civil Data de Nascimento 
 

Naturalidade 
 

Estado 
 

País/ Nacionalidade 

Sexo 
 

Cor/Raça 
 

Escolaridade Profissão Tipo do Doc. Militar 
(  ) Alistamento 
(  ) Dispensa 
(  ) Serviço militar 

Nº Doc. Militar  Data de Emissão do Doc. Militar  Órgão emissor do Doc. Militar  

Nº do Título de Eleitor Zona Seção Órgão emissor do Título/Cidade/Estado 

Possui deficiência? 

( ) Sim  ( ) Não 

Tipo de deficiência: 

É destro?     (  ) Sim    (  )Não tipo sanguíneo: E-mail: (obrigatório) 

CEP (Avenida, Rua, Praça, Comunidade quilombola, Aldeia, etc.) 
 
 

N° 
 

Bairro Estado Cidade Telefone 

Curso requerido: 
 

Turno: Período Letivo 
2020.2 

Forma de ingresso 
Vestibular 

Optou por reserva de vagas? 
(  ) Sim (  ) Não 

Tipo: (  ) Social (  ) Étnico-Racial (  )Quilombola (  )Indígena (  )Pessoa 
com deficiência  

Nível: 
 

Tipo: (   )Regular   (   )Técnico   (   )Supletivo Ano de conclusão 

Nome da Escola  
 

Cidade /Estado 

 

DECLARO estar ciente dos Termos do Edital Nº _______/_2021__, e solicito minha inscrição, com base em minha classificação no Concurso Vestibular 

UESB 2020, realizado sob a égide do Edital UESB nº 237/2019, no Cadastro de Reserva para Preenchimento de Vagas Residuais que venham a ser 

observadas no curso pretendido no período letivo 2020.1. Declaro, também, estar ciente que a inscrição ora pleiteada não assegura acesso ou direito 

automático à matrícula no curso, que somente se efetivará sendo constatada disponibilidade de vaga em consonância com minha classificação no 

Cadastro de Reserva. 

Local e data:                      ___________                                         /     ___                             ___      /junho/2021.  

    Assinatura do Requerente/convocado___________________________________________________ 

  



 

 

 

ANEXO III DO EDITAL Nº 081/2021 

 

DECLARAÇÃO 

Lei nº 12.089/2009 (Não Acumulação de Cursos de Graduação em Instituições Públicas) 

Para Todos os Candidatos 

 

 

Eu,_____________________________________________________________________________, RG nº 

__________________, DECLARO, para fins de inscrição em Cadastro de Reserva para preenchimento de vaga 

residual que venha a ser eventualmente observada no Curso de _______________________________, Campus 

do município de ____________________________________, no Segundo Período Letivo de 2020, da 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia, que NÃO ocupo, na condição de estudante, simultaneamente, em 

cursos de graduação, 2 (duas) vagas no mesmo curso ou em cursos diferentes em uma ou mais de uma instituição 

pública de ensino superior em todo o território nacional. 

DECLARO ainda que tenho conhecimento da Lei nº 12.089/2009, me comprometendo a, caso esteja ocupando 

mais de uma vaga em qualquer instituição pública de ensino superior em todo o território nacional, no nível de 

graduação, optar por uma das vagas no prazo de 5 (cinco) dias úteis após eventual comunicado para efetivação 

de matrícula. 

 

                                                                                                /                                 de junho de 2021. 

 

_________________________________________________ 

Assinatura do Convocado 

 

______________________________________ 

Assinatura da Testemunha nº 1 

 

RG Nº_________________________________ 

 

 

_____________________________________ 

Assinatura da Testemunha nº 2 

 

RG Nº_________________________________ 

  



 

 

 

ANEXO IV DO EDITAL Nº 081/2021 

 

AUTODECLARAÇÃO 

(Candidatos Concorrentes pelo Sistema de Reserva de Vagas: Cota Social – Escola Pública) 

 

 

Eu__________________________________________________________, RG nº___________________, 

convocado(a) para inscrição em Cadastro de Reserva para preenchimento de vaga residual que venha a ser 

observada no curso pretendido, concorrente pelo sistema de reserva de vagas (cota social – escola pública) no 

Processo Seletivo do Sistema de Seleção Unificada - SISU, para o Segundo Período Letivo de 2020, declaro, 

para fins de solicitação para inscrição no Cadastro de Reserva, que, de acordo com a Resolução do 

CONSEPE/UESB nº 037/2008 e suas alterações, cursei todo o Ensino Fundamental (do 6º ao 9º ano) e todo o 

Ensino Médio (de 1º ao 3º ano), ou cursos equivalentes, na rede pública de ensino do Brasil, e não sou portador(a) 

de diploma de curso superior.  

 

Declaro ainda, estar ciente de que se constatada, a qualquer tempo, a falsidade ou a irregularidade, tanto na 

documentação entregue neste ato de inscrição quanto nas informações aqui prestadas, e caso a inscrição no 

Cadastro de Reserva venha a resultar em matrícula, por disponibilidade de vaga, tal matrícula será cancelada em 

definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem o prejuízo de outras medidas cabíveis. 

 

 

                                                                                                /                                 de junho de 2021. 

 

_________________________________________________ 

Assinatura do Convocado 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

ANEXO V DO EDITAL Nº 081/2021 

 

AUTODECLARAÇÃO 

(Candidatos Concorrentes pelo Sistema de Reserva de Vagas: Cota Étnico-Social – Escola 

Pública e Identidade Étnico-Racial) 

 

 

Eu_______________________________________________________________________, RG nº 

______________________, convocado(a) para inscrição em Cadastro de Reserva para preenchimento de vaga 

residual que venha a ser observada no curso pretendido, concorrente pelo sistema de reserva de vagas (cota 

étnico racial – escola pública e identidade étnico-racial) no Processo Seletivo do Sistema de Seleção Unificada 

- SISU, para o Segundo Período Letivo de 2020, declaro, para fins de solicitação para inscrição no Cadastro de 

Reserva que, de acordo com a Resolução do CONSEPE/UESB nº 037/2008 e suas alterações, sou do grupo 

étnico-racial ______________, cursei todo o Ensino Fundamental (do 6º ao 9º ano) e todo o Ensino Médio (1º 

ao 3º ano), ou cursos equivalentes, na rede pública de ensino do Brasil, e não sou portador(a) de diploma de 

curso superior. 

  

Declaro ainda estar ciente de que se constatada, a qualquer tempo, a falsidade ou a irregularidade, tanto na 

documentação entregue neste ato de inscrição quanto nas informações aqui prestadas, e caso a inscrição no 

Cadastro de Reserva venha a resultar em matrícula, por disponibilidade de vaga, tal matrícula será cancelada em 

definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem o prejuízo de outras medidas cabíveis. 

 

 

                                                                                                /                                 de junho de 2021. 

 

_________________________________________________ 

Assinatura do Convocado 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ANEXO VI DO EDITAL Nº 081/2021 

 

AUTODECLARAÇÃO 

(Candidatos Concorrentes pelo Sistema de Cotas Adicionais: Quilombolas) 

 

 

Eu ______________________________________________________________, RG 

nº____________________, convocado(a) para inscrição em Cadastro de Reserva para preenchimento de vaga 

residual que venha a ser eventualmente observada no curso pretendido, concorrente pelo sistema de cotas 

adicionais (quilombola) no Concurso Vestibular do ano 2020, para o Segundo Período Letivo de 2020, sob o nº 

de inscrição _______________, declaro, para fins de solicitação para inscrição no Cadastro de Reserva que, de 

acordo com a Resolução do CONSEPE nº 037/2008, e suas alterações, sou do segmento social quilombola, 

morador da Comunidade remanescente de quilombo 

___________________________________________________, localizada no endereço 

________________________________________________________________________ ________________, 

cujo coordenador/presidente da Associação de Moradores é o(a) senhor(a)  

______________________________________________________, RG nº________________________ , e 

não sou portador(a) de diploma de curso superior. 

  

Declaro ainda, estar ciente de que se constatada, a qualquer tempo, a falsidade ou a irregularidade, tanto na 

documentação entregue neste ato de inscrição quanto nas informações aqui prestadas, e caso a inscrição no 

Cadastro de Reserva venha a resultar em matrícula, por disponibilidade de vaga, tal matrícula será cancelada em 

definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem o prejuízo de outras medidas cabíveis. 

 

 

 

                                                                                                /                                 de junho de 2021. 

 

_________________________________________________ 

Assinatura do Convocado 

 

 

 

 



 

 

ANEXO VII DO EDITAL Nº 081/2021 

 

AUTODECLARAÇÃO 

(Candidatos Concorrentes pelo Sistema de Cotas Adicionais: Indígenas) 

 

 

 

 

 Eu __________________________________________________________, RG nº________________, 

aprovado de acordo com o critério de cotas adicionais no Curso de ________________________ do ano 

_______, para o ______ Período Letivo de __________, sob o nº de inscrição ____________________, declaro 

para fins de matrícula que, de acordo com a Resolução do CONSEPE nº 037/2008, e suas alterações, sou do 

segmento social___________________, oriundo da Aldeia indígena 

_______________________________________________________________, localizada no 

endereço_________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

____, cujo Cacique é _____________________________________________________, e não sou portador de 

diploma de curso superior. 

 Declaro ainda, estar ciente de que se constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade, tanto 

na documentação entregue no ato da pré-matrícula e/ou da matrícula quanto nas informações aqui prestadas, a 

minha matrícula será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem o prejuízo de outras medidas 

cabíveis. 

 

 

 

                                                                                                /                                 de junho de 2021. 

 

_________________________________________________ 

Assinatura do Convocado 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO VIII DO EDITAL Nº 081/2021 

 

AUTODECLARAÇÃO 

(Candidatos Concorrentes pelo Sistema de Cotas Adicionais: Pessoas com Deficiência) 

 

 

 

 

 Eu________________________________________________________________, RG 

nº________________, aprovado de acordo com o critério de cotas adicionais no Curso de 

______________________ do ano _______, para o ______ Período Letivo de _________, sob o nº de inscrição 

__________________, declaro para fins de matrícula que, de acordo com a Resolução do CONSEPE nº 

037/2008, e suas alterações, sou do segmento social_________________________, possuo a deficiência 

_______________________________________________________________,  CID _____________, atestada 

pelo médico  ______________________________________________________________________________, 

CRM _______________________, e não sou portador de diploma de curso superior. 

 Declaro ainda, estar ciente de que se constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade, tanto 

na documentação entregue no ato da pré-matrícula e/ou da matrícula quanto nas informações aqui prestadas, a 

minha matrícula será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem o prejuízo de outras medidas 

cabíveis. 

 

 

 

                                                                                                /                                 de junho de 2021. 

 

_________________________________________________ 

Assinatura do Convocado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO IX DO EDITAL Nº 081/2021 

SOLICITAÇÃO DE RECURSO 

Vem requerer 

 □ Recurso; 

a órgão competente desta Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB, quanto ao que foi decidido, 

conforme publicação do indeferimento de matrícula online na data de ____/________/_______, com relação ao 

seu pedido contido no Requerimento de __________________________________________ diante da seguinte 

justificativa: 

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________ 

 

Local/data:                                                                              /                                 de junho de 2021. 

 

 

 

 

 

Assinatura do(a) Requerente: _________________________________________________ 

 

 

 

Nome do requerente: 

  

Endereço (Avenida, Rua, Praça, Comunidade, Quilombo, Aldeia, etc.): 

 

Nº: Bairro: 

Cidade: 

 

Telefone: E-mail: (Obrigatório para notificações) 


